Sed totum dubium est et difficultas, an parta iam scilicet victoria, et ubi periculum non est ab hostibus liceat interficere omnes, qui contra arma tulerunt [n.45, p. 296]

[206] Sed notandum circa 6, 7, 8 et 9 dubium, quod aliquando, imo frequenter non solum subditi, sed etiam principes ipsi, qui re vera non habent causam iustam, tamen bona fide gerunt bellum, ita, inquam, bona fide, ut excusentur excusantur ab omni culpa, puta cum facta diligenti examinatione, ex sententia doctorum et bonorum virorum geritur bellum. Et cum nemo debeat sine culpa puniri in tali casu, quamvis liceat victori recuperare res ablatas et forte impensam belli, tamen sicut non licet parta victoria quemquam interficere, ita nec ultra iustam satisfactionem occupare, nec exigere in rebus temporalibus, quia omnia talia fieri non possunt, nisi nomine poenae, quae in innocentes cadere non debet [n. 59, p. 303].

[207] Ex quo sequitur, quod etiam in bello contra Turcas non licet interficere infantes. Patet, quia sunt innocentes. Imo nec foeminas. Patet, quia, quantum ad bellum spectat, praesumuntur innocentes, nisi forte constaret de aliqua foemina, quod esset in culpa.

Imo idem videtur iudicium de innoxiiis agricolis apud Christianos, imo de alia gente togata et pacifica, quia omnes praesumuntur innocentes, nisi contrarium constaret [...].

Eodem ratione nec clericos nec religiosos, quia praesumuntur innocentes in bello nisi constet de contrario ut cum actualiter pugnant [n. 36, pp. 292-293].

[208] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero **[207]**

[209] Sextum dubium, an liceat interficere deditos aut captivos, supposito etiam quod fuerunt nocentes. Respondetur, quod per se loquendo, nihil obstat quo

minus capti in bello iusto, si fuerunt nocentes, interfici possint per se loquendo aequitate. Sed quia in bello multa iure gentium constituta sunt, videtur receptum consuetudine, et usu belli ut captivi parta victoria nisi forte sint profugae et periculo transeunte non interficiantur, nisi forte sint profugae et servandum est ius gentium eo modo, quo inter bonos viros servasi consuetum. De deditis autem non lego, nec audio talem consuetudinem, imo in deditioibus arcium, civitatum, solent qui se dediderunt, cavere sibi conditionibus, ut salva sint capita et salvi mittantur, scilicet veriti, ne simpliciter et nullis condicionibus dedantur, interficiantur. Et hoc aliquoties factum legimus. Unde non videtur iniquum, ut si oppidum nihil cavendo dedatur, quin mandato principis, aut iudicis, aliqui qui fuerunt notiores, occidantur [n. 49, pp. 298-299].

Ex his omnibus possunt componi pauci canones et regulae belligerandi.

Primus canon: Supposito quod princeps habet auctoritatem gerendi bellum, primum omnium debet non quaerere occasiones et causas belli, sed, si fieri potest, cum hominibus cupiant pacem habere, ut Paulus praecepit ad Rom 12 <18>. Debet autem recogitare, quod alii sunt proximi, quos tenemur diligere sicut nos ipsos, et quod habemus nos omnes unum communem Dominum, ante cuius tribunal tenemur rationem reddere omnes nos de actibus nostris. Est enim ultimae immanitatis causas quaerere et gaudere, quod sint ad interficiendum et perdendum homines, quos Deus creavit et pro quibus Christus mortuus est, sed coactum et invitum venire oportet ad necessitatem belli.

Secundus canon: Conflato iam ex iustis causis bello oportet illud gerere non ad perniciem gentis, contra quam bellandum est, sed ad consequitionem iuris sui et defensionem patriae, et Reipublicae suae et ut illo bello pax aliquando et securitas consequatur [n. 60, pp. 303-304].

[210] Quartum dubium est, utrum saltem obsides, qui vel tempore indutiarum vel peracto bello ab hostibus recipiuntur, interfici possint, si hostes fidem fregerint, et conventis non steterint

Respondeo per unicam conclusionem, si obsides alias sint de numero nucentium, qui puta tulerunt contra eos arma, interfici iure possunt in eo casu. Si autem sunt innocentes, ex supra dictis constat, quod interfici non possunt, ut cum sunt pueri, aut foemina, aut alii innocentes [n. 43, p. 296].

[211] Sed ex hac determinatione sequitur dubium, an liceat permittere militibus civitatem in praedam.

Respondetur et sit tertia propositio: Hoc per se non est illicitum, si necessarium est ad bellum gerendum vel deterrendos hostes vel ad accendendum militum animos. Ita dicit Silvestre, verbo bellum § 10. Sicut etiam licet incendere civitatem ex rationabili causa. Sed tamen quia ex huiusmodi permissionibus sequuntur multa saeva et crudelia mala praeter omnem humanitatem, quae a barbaris in militibus committuntur innocentium caedes et cruciatus, virginum raptus, matronarum stupra, templorum spolia, ideo sine dubio, sine magna necessitate et causa, maxime civitatem Christianam, preda tradere periniquum est.

Sed si ita necessitas belli exigat, non est illicitum, si etiam credibile sit, quod milites aliqua huiusmodi foeda et illecita patrent, quae tamen duces et interdiceret et quam possunt prohibere tenentur [n. 52, p. 300].

Septima propositio: Etiam pro iniuria illata et nomine poenae, hoc est in vindictam, licet pro qualitate iniuriae acceptae multare hostes parte agri, aut etiam hac ratione occupare arcem aut oppidum, sed hoc, ut diximus, debet fieri cum moderamine, et non quantum viribus et potentia armorum occupari et expugnari potest. Et si necessitas et ratio belli postulat, ut maior pars agri hostium occupetur, et plures civitates capiantur, oportet ut compositis rebus, et peracto bello restituantur, tantum retinendo, quantum sit iustum pro compensatione damnorum et impensarum, et pro vindicta iniuriae, servata aequitate et humanitate, quia poena debet esse proportionata culpae. Et intolerabile esset, quod si Galli agerent praedas in pecora Hispanorum vel incenderent pagum unum, quod liceret occupare totum regnum Francorum. Quod autem hoc titulo liceat occupare, aut partem agri, aut aliquam civitatem hostium, patet Deut 20, ubi datur licentia in bello occupandi civitatem, quae pacem recipere noluerit. Item, malefactores intraneos scilicet punire hoc modo, scilicet privando illos aut arce pro rei qualitate: ergo etiam extraneos. Item superior iudex potest commode multare auctorem iniuriae tollendo scilicet ab eo civitatem aut arcem. Ergo et princeps, qui laesus est, hoc poterit quia iure belli factus est tanquam iudex. Item, imperium Romanum hoc modo et titulo auctum et amplificatum est, occupando scilicet iure belli civitates et provincias hostium, a quibus iniuriam acceperant et tamen imperium Romanorum tanquam iustum et legitimum defenditur ab Augustino, Hieronymo, Ambrosio Thoma et aliis sanctis doctoribus. Imo posset videri approbatum a Domino in illo loco: *Reddite, quae sunt Caesaris*, et a Paulo, qui Caesarem appellavit et ad Romanos 13 <1, 7> admonet, potestatibus

sublimioribus, et principibus subditos esse et tributa pendere eis qui eo tempore omnes habebant auctoritatem ab imperio Romano [n. 56, pp. 301-302].

[215] Si vedano sopra i passi contrassegnati dai numeri [179] e [190].

[216] Septimum dubium, utrum omnia capta in bello fiant capientium et occupantium. Prima propositio: Non est dubitandum, quin omnia capta in bello iusto usque ad sufficientem satisfactionem rerum ablatarum per iniuriam et etiam impensarum, fiant occupantium. Nec indiget probatione ista conclusio, quia ille est finis belli. Sed seclusa consideratione restitutionis stando in solo iure belli distinguendum est. Nam capta in bello aut sunt mobilia, ut pecuniae, vestes, aurum, aut immobilia, ut agri, oppida, arces etc.[n. 50, p. 299]

Quo suppositio sit secunda propositio: Mobilia quidem iure gentium omnia fiunt occupantis, etiam si excedant compensationem damnorum. Hoc patet ex lege *Si quid in bello* et lege *Hostes ff., de capti, et ius gentium, I distinct., et expressius Instit., de rerum divisione, § Item ea, quae ab hostibus*, ubi dicitur, quod iure gentium quae ab hostibus capiuntur, statim nostra fiunt, adeo ut etiam liberi homines in nostram servitatem deducantur [n. 51, p. 000].

[219] Secunda propositio: Si bellum satis commode geri potest, non spoliando agricolas aut alios innocentes, videtur quod non liceat eos spoliare. Hoc tenet Silvester in verbo *bellum* 1 § 10, quia bellum fundatur in iniuria, ergo non licet iure belli uti in innocentes, si aliunde potest recompensari iniuria. Imo addit Silvester, quod etiam si fuerit iusta causa spoliandi innocentes, transacto bello, tenetur victor restituere illis quicquid superest. Sed hoc non puto esse necessarium, quia, ut infra dicitur, si iure belli factum est, omnia cedunt in favorem et eius iustum bellum gerentium. Unde si licite sunt capta, puto quod non sunt obnoxia restitutioni. Dictum tamen Silvest. pium est et non improbabile. Spoliare autem peregrinos et hospites, qui sunt apud hostes, nisi constet de culpa illorum, nullo modo licet, quia illi non sunt de numero hostium, sed potius reputantur innocentes [n. 40, p. 294].

[220] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [190]

[223] Sed circa haec potest dubitari, an liceat interficere innocentes, a quibus tamen futurum imminet periculum, ut puta, pueri Saracenorum sunt innocentes, sed timendum merito est, ne facti adulti pugnent contra Christianos. Et praeterea etiam togati puberes apud hostes qui non sunt milites, praesumuntur innocentes, sed isti armabuntur postea in milites, et inferent periculum, an liceat

tales interficere.[...] Respondetur ad hoc: Licet posset fortasse defendi, quod in tali casu possint interfici, tamen credo, quod nullo modo licet, quia non sunt facienda mala, ut vitentur etiam alia mala malora, et intolerabile est, quod occidatur aliquis pro peccato futuro. Et praeterea sunt alia remedia ad cavendum in futurum ab illis, ut captivitas, exilium etc ut statim dicemus. Unde sequitur, quod sive iam parta victoria, sive actu bellum geritur si constat militibus de innocentia alicuius et milites possunt eum liberaret tenentur [n. 38, p. 293]¹³⁷.

Relectio de Indis

[40] Primus titulus legitimus. Nunc dicam de legitimis titulis, et idoneis, quibus barbari venire potuerint in ditionem Hispanorum. Primus titulus potest vocari naturalis societatis et communicationis. Et circa hoc sit prima conclusio: Hispani habent ius peregrinandi in illas provincias et illic degendi, sine aliquo tamen nocumento barbarorum, nec possunt ab illis prohiberi.

Probatur 1. Probatur primo ex iure gentium, quod vel est ius naturale vel derivatur ex iure naturali Inst., De iure naturali et gentium: *Quod naturalis ratio inter omnes gentes constituit, vocatur ius gentium*. Sic enim apud omnes enim nationes habetur inhumanum sine aliqua speciali causa hospites et peregrinos male accipere; econtrario autem humanum et officiosum se habere bene erga hospites; quod non esset, si peregrini male facerent accedentes in alienas nationes [Sectio tertia, n. 1. *Barbari quomodo potuerunt venire in ditionem Hispanorum ratione naturalis societatis, et communitatis*, p. 251].

Probatur 2. Secundo, a principio orbis (cum omnia essent communia) licebat unicuique in quamcumque regionem vellet, intendere et peregrinari. Non autem videtur hoc demptum per rerum divisionem. Numquam enim fuit intentio gentium per illam divisionem tollere hominum invicem communicationem, et certe temporibus Noe fuisset inhumanum.

Probatur 3. Tertio, omnia licent, quae non sunt prohibita aut alias sunt in iniuriam aut detrimentum aliorum. Sed (ut supponimus) talis peregrinatio Hispanorum est sine iniuria aut damno barbarorum. ergo est licita.

Probatur 4. Quarto, non liceret gallis prohibere hispanos a peregrinatione Galliae vel etiam habitatione, aut econtrario, si nullo modo cederet in damnum illorum, nec facerent iniuriam, ergo nec barbaris [Sectio tertia, n. 2, 3, 4, p. 251].

¹³⁷ Si veda anche sopra il passo contrassegnato dal numero [206]

[105] I. Secunda propositio: *Barbari non ad primum nuntium fidei christianae tenentur credere, ita quod peccent mortaliter non credentes solum per hoc, quod simpliciter annuntiat eis, et proponitur vera religio est Christiana et quod Christus est Salvator et Redemptor mundi, sine miraculis aut quacumque alia probatione aut suasionem.*

Probatur haec conclusio ex prima: si enim antequam aliquid audissent de religione Christiana, excusabantur non obligantur de novo per huiusmodi simplicem propositionem et annuntiationem, cum talis annuntiatio nullum sit argumentum aut motivum ad credendum [*Sectio secunda*, n. 10, p. 239]¹³⁸.

[106] Sequitur corollarium, quod haereticus potest licite vivere ex bonis suis [*Sectio prima*, n. 15, *Haereticus licite potest vivere ex bonis suis*, p. 213].

Sequitur tertio, quod titulo oneroso puta vendendo, aut dando in dotem, si crimen posset venire in iudicium, non licet transferre. Patet, quia decipit emptorem, et ponit eum in periculo perdendi et rem et pretium, si venditor condemneretur [*Sectio prima*, n. 17, *Haeretico non licet titulo oneroso puta vendendo, aut dando in dotem, bona sua transferre, si crimen posset venire in iudicium*, p. 213].

[142] Il riferimento *Sectio prima* n. 31, non esiste¹³⁹. Alius titulus posset non quidem asseri alteri, sed revocari in disputationem, et videri aliquibus legitimus, de quo ego nihil affirmare audeo, sed nec omnino condemnare, et es talis: *Barbari enim isti, licet (ut supra dictum est) non omnino sint amentes, tamen parum distant ab amentibus, ita ut non sint idonei ad constituendam vel administrandam legitimam et ordinatam rempublicam etiam inter terminos humanos et civiles [...]*

Hoc, inquam, posset suaderi, quia, si omnes essent amentes, non dubium est quin hoc esset non solum licitum, sed convenientissimum, immo tenerentur ad hoc principes, sicut si omnino essent infantes. Sed videtur quantum ad hoc eadem ratio de illis et de amentibus, qui aut nihil aut paulo plus valent ad gubernandum se ipsos quam amentes; immo quam ipsae ferae et bestiae, nec mitiori cibo quam fera, nec paene meliori cultu utuntur. Ergo eodem modo possent tradi ad gubernationem sapientiorum [*Sectio tertia*, n.18, *An Hispani potuissent barbaros redigere sub suam ditionem, si certo constaret eos esse amentes*¹⁴⁰, p. 264; cfr. anche *sectio prima*, nn. 11 e 12].

¹³⁸ Nel *De Iure*, invece, è indicata la <sectio> I, nn. 15 e 17.

¹³⁹ Si potrebbe trattare del numero o paragrafo 15.

¹⁴⁰ Nel *De Iure*, invece, viene indicato il n. 18, *Sectio secunda*.

Quaestio de tertia causa. An videlicet Indi idcirco careant dominio, quia careant usus rationis. Restat an ideo non essent domini, quia sunt insensati, vel amentes. Et circa hoc dubium est, an ad hoc ut aliquis sit capax domini requiratur usus rationis. *Opinio Conradi.* Et Conradus quidem libro, I, q. 6, ponit conclusionem, quod dominium convenit creaturae irrationali, tam sensibili quam insensibili. Probat, quia dominium nihil aliud est quam ius utendi re in usum suum. Sed bruta habent ius super herbas et plantas Gen. I: *Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna, quae habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus terrae.* Item astra habent ius illuminandi Gen. I: *Posuit in firmamento caeli, ut lucerent et praesentent diei ac nocti.* Et leo habet dominium super omnia animalia gressibilia, unde et rex animantium vocatur. Et aquila est domina inter volucres, unde Psalm 103: *Herodij domus dux est eorum.* Et *Sylvest.* Eiusdem sententiae est *Sylvest.*, in verbo *dominium*, in principio, ubi dicit, quod elementa dominantur invicem.

Respondet autor propositionibus aliquot. I Prop. Probat I; Reiiicitur simul Conradi et Sylvest. Opinio. Sed respondeo per propositiones. Prima, creaturae irrationales non possunt habere ius, ergo nec dominium. Probat minor, quia non possunt pati iniuriam; ergo non habent ius. Probat assumptum, quia qui prohiberet lupum aut leonem a praeda vel bovem a pastu, non faceret ei iniuriam, nec qui claudit fenestram ne sol illuminet, facit iniuriam soli. Et confirmatur. Quia si bruta habent dominium, ergo qui tolleret herbam cervo, faceret furtum, quia caperet alienum, invito domino. Item, ferae non habent dominium sui; ergo multo minus aliarum rerum. *Probat II.* Assumptum probatur, quia licet eas impune interficere etiam animi gratia, unde etiam Philosophus primo Polit. quod venatio ferarum est iusta et naturalis. *Probat III.* Et confirmatur propositio autoritate S. Tho. prima secundae, q. 1., art. 1 et 2, et q. 6, art 2 et contra Gent. lib. 3, c. 110: sola creatura rationalis habet dominium suorum actuum, quia, ut ipse etiam dicit prima parte, q. 82, art. 1, ad tertium per hoc aliquis est dominus sui actus, quia potest hoc vel illud eligere. Unde etiam, ut ibidem dicit, appetitus circa ultimum finem non sumus domini. Si ergo bruta non habent dominium suorum actuum, ergo nec aliarum rerum. Et licet disputatio videatur de nomine, certe hoc est valde improprie loqui et praeter communem modum loquendi tribuere dominium irrationalibus. Non enim dicimus aliquem esse dominum, nisi eius, quod situm est

in sua facultate. Ita enim loquimur: non est in mea facultate, non est in mea potestate, quando non sum dominus. Bruta autem cum non moveant se, sed potius moveantur, ut S. Thomas ait Prima Secundae, ubi supra, eadem ratione nec habent dominium.

Ratio Sylvestri refellitur. Nec valet quod Sylvest. dicit quod dominium aliquando non dicit ius, sed solam potentiam, et hoc modo ignis habet dominium in aquam. Si enim hoc satis est ad dominium, ergo latro habet dominium ad interficiendum hominem, quia habet potentiam ad hoc et fur habet potentiam ad capendum pecuniam. Quod autem dicit astra dominari et leonem esse regem, certum est dictum metaphoricè et per translationem [*Sectio prima*, n. 20, *Dominii ut quis sit capax, an usus rationis requiratur*, p. 000].

Sed potest videri dubium de puero ante usum rationis, an possit esse dominus, quia videtur nihil differre ab irrationalibus. Et Apostulus ad Gal. 4: *Quanto tempore heres parvulus est, nihil differt a servo*; sed servus non est dominus; ergo nec puer [*Sectio prima*, n. 21, *Puer an possit esse dominus ante usum rationis*, p. 000].

Quicquid sit de hoc, sit quarta propositio: nec ex hac parte impediuntur barbari ne sint veri domini.

Probat, quia secundum rei veritatem non sunt amentes, sed habent pro suo modo usum rationis. Patet, quia habent ordinem aliquem in suis rebus, postquam habent civitates quae ordine constant, et habent matrimonia distincta, magistratus, dominos, leges, opificia, commutationes, quae omnia requirunt usum rationis; item religionis speciem: item non errant in rebus, quae aliis sunt evidentes quod est indicium usus rationis. Item Deus et natura non deficiunt in necessariis pro magna parte speciei: praecipuum autem in homine est ratio, et frustra est potentia, quae non reducitur ad actum. Item fuissent sine culpa sua tot millibus annorum extra statum salutis, cum essent nati in peccato et non haberent baptismum nec usum rationis ad quaerendum necessaria ad salute, unde quod videantur tam insensati et hebetes, puto maxima ex parte venire ex mala et barbara educatione, cum etiam apud nos videamus multos rusticorum parum differentes a brutis animantibus [*Sectio prima*, n. 23, pp. 216-217]¹⁴¹.

Quarta propositio: si fides Christiana proponatur barbaris, id est cum argumentis probabilibus et rationalibus et cum vita honesta et secundum legem

¹⁴¹ Nel *De Iure*, invece, è indicato *31 sectio secunda*, un riferimento inesistente.

naturae studiosa quae magnum est argumentum ad confirmandam veritatem, et hoc non semel et perfunctorie sed diligenter et studiose barbari tenentur recipere fidem Christi sub poena peccati mortalis. Probatur ex 3 conclusione, quia si tenentur audire, ergo ita acquiescere auditis, si sunt rationabilia, et patet manifeste ex illo Marci ultimo: *Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.* Et per illud Act. 4: *Non est aliud nomen datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri* [Sectio secunda, n. 13, p. 241].

[144] Sed potest videri dubium de puero ante usum rationis, an possit esse dominus. Quia videtur nihil differre ab irrationalibus. Et Apostolus ad Gal. 4: *Quanto tempore heres parvulus est, nihil differt a servo.* Sed servus non est dominus; ergo etc.[Sectio prima, n. 21, pp. 215-216]¹⁴².

Alius titulus posset non quidem asseri, sed revocari in disputationem et videri aliquibus legitimus. De quo ego nihil affirmare audeo, sed nec omnino condemnare, et est talis: Barbari enim isti, licet, ut supra dictum est, non omnino sint amentes, tamen etiam parum distant ab amentibus, ita videtur quod non sint idonei ad constituendam vel administrandam legitimam Rempublicam, etiam inter terminos humanos et civiles. Unde nec habent leges convenientes, neque magistratus, imo nec sunt satis idonei ad guernandam rem familiarem [...]

Hoc inquam, posset suaderi, quia si omnes essent amentes, non dubium est, quin hoc esset non solum licitum, sed convenientissimum, imo tenerentur ad hoc principes, sicut si omnino essent infantes. Sed videtur quantum ad hoc eadem ratio de illis et de amentibus, quia nihil, aut paulo plus valent ad gubernandum se ipsos quam amentes; imo quam ipsae ferae et bestiae, nec mitiori cibo quam ferae, nec paene meliori utuntur. Ergo eodem modo possent tradi ad gubernationem sapientiorum [Sectio tertia, n. 18, p. 264].

Superest respondere ad argumentum in contrarium, ubi arguebatur, quod isti videntur servi a natura, quia parum valent ratione ad regendum etiam se ipsos. Ad hoc respondeo, quod certe Aristoteles non intellexit, quod tales, qui parum valent ingenio, sint natura alieni iuris, et non habeant dominium, et sui et aliarum rerum: haec enim est servitus civilis et legitima qua nullus est servus a natura; nec vult Philosophus, si qui sunt natura parum mente validi, quod liceat occupare

¹⁴² Il numero 24 non esiste.

patrimonia illorum, et illos redigere in servitutem et venales facere: sed vult docere, quod a natura est in illis necessitas, propter quam indigent ab aliis regi et gubernari: et bonum est illis subdi aliis, sicut filii indigent subiici parentibus ante adultam aetatem et uxor viro [*Sectio prima*, n. 24, *Indi barbari antequam Hispani ad illos venissent, erant veri domini, et publice et privatim*, p. 180].

[147] Sed potest videri dubium de puero ante usum rationis an possit esse dominus [...]. Sed servus est dominus, ergo, etc. *II Prop.* Sed sit secunda propositio: Pueri ante usum rationis possunt esse domini. *Prob. I.* Hoc patet quia possunt pati iniuriam, ergo habent ius rerum. Ergo et dominium, quod nihil aliud est, quam ius. *Prob. 2.* Item bona pupillorum non sunt in bonis tutorum : et habent dominos et non alios et ergo pupillos. *Prob. 3.* Item pueri sunt haeredes sed haeres est qui succedit in ius defuncti et qui est dominus haereditatis. *Prob. 4.* Item diximus quod fundamentum dominii est imago Dei, quae adhuc est in pueris et Apostolus eodem loco Galat 4: *Quanto tempore haeres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium.* Nec est idem de creatura irrationali, quia puer non est propter alium, sed propter se, sicut est brutum [*Sectio prima*, n. 21, *Puer an possit esse dominus ante usum rationis*, pp. 215-216]

III Prop. Sed de amentibus quid? Dico de perpetuo amentibus, qui nec habent, nec est spes quo habituri sint usum rationis: sit tertia propositio dominium civile [*Sectio prima*, n. 22, *Amentes an possit esse dominus*, p. 216].